
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  223
del  22/12/2011

POR FESR 2007/2013, ASSE II " Inclusione, servizi 
sociali, istruzione e legalità " - Obiettivo operativo 
2.1.1 - Linea di Attività b) - Interventi a sostegno 
della cultura della legalità. Approvazione schema di 
accordo  di programma  tra i Comuni di Tortolì, Bari 
Sardo, Cardedu, Gairo, Loceri e Tertenia.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventidue del mese di dicembre alle ore 12.00 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta congiunta degli Assessori Avv. Severina Mascia e Dott.Ssa Rita La Tosa  

PREMESSO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013. Competitività regionale e 
occupazione – Asse II – Inclusione sociale, Servizi Sociali, Istruzione e legalità ed in particolare la 
Linea di intervento 2.1.1.B che tratta di “Interventi a sostegno della cultura della legalità nei territori 
interni a prevalente vocazione agropastorale e nei contesti caratterizzati da maggiore pervasività e 
rilevanza dei fenomeni violenti e criminali; 

VISTA la determinazione prot. n. 10043 rep. n. 1424 del 24/11/2011 a firma del Responsabile della 
Linea di Attività 2.1.1.B, mediante la quale si approva l’avviso pubblico e gli allegati per il 
finanziamento di interventi a sostegno della cultura e della legalità, a valere sul POR FESR 2007-
2013 su premesso; 

ACCERTATO che l’Avviso ha una dotazione finanziaria di € 7.050.000,00 destinati a iniziative 
finalizzate a: 

� migliorare l’individuazione delle priorità territoriali all’interno delle quali integrare il profilo 
della sicurezza e della legalità; 

� avvicinare i cittadini “ vulnerabili/deboli” ai vari settori della pubblica amministrazione e a 
tutte le componenti della comunità civile, in modo da renderli parte attiva della comunità e 
evitare il sorgere di condizioni di marginalità; 

� contenere gli effetti delle manifestazioni di devianza, attraverso l’attivazione di specifici 
servizi ad hoc rivolti a specifici target di popolazione; 

ATTESO CHE l’obiettivo dell’Avviso risponde alla doppia esigenza, esplicita nel P.O. Sardegna 
FESR 2007 – 2013, di elevare gli standard di sicurezza dei cittadini e delle imprese, contribuendo 
da un lato a riqualificare i contesti territoriali ove si registri un maggior rischio di insicurezza e 
criminalità, dall’altro a promuovere e garantire il rispetto dei diritti di cittadinanza e i diritti 
fondamentali, tenendo in debita considerazione le particolari esigenze delle persone “vulnerabili” e 
garantire loro il pieno esercizio dei diritti;  

RICHIAMATO l’art. 8 del predetto Avviso che individua quali soggetti idonei a presentare la 
domanda di finanziamento: i Consorzi di Comuni, le Unioni di Comuni e i Comuni associati non 
inferiori a tre nelle formule previste dal Titolo II, Capo V del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. 
mm. ii; 

DATO ATTO che in data 13 dicembre 2011, in Tortolì si sono informalmente riuniti i 
rappresentanti dei Comuni di : Bari Sardo, Cardedu, Gairo, Loceri, Tertenia e Tortolì al fine di 
esaminare, nel contesto dei contenuti e obiettivi dell’Avviso pubblico in oggetto, la volontà di 
partecipare al bando in forma associata tra gli Enti su nominati e che in quell’occasione, tra l’altro, 
si individuava il Comune di Tortolì quale Ente Capofila; 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare il quadro giuridico ed organizzativo della forma 
associata attraverso l’adozione di un apposito accordo di programma, nonché conferire al Comune 
di Tortolì mandato collettivo speciale con rappresentanza, designandolo quale soggetto beneficiario 
del finanziamento; 



VISTO lo schema di accordo di programma predisposto dagli Uffici a norma del Titolo II, Capo V 
del D. Lgs. 267/2000, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
finalizzato a presentare domanda di finanziamento a valere sulle risorse di cui alla dotazione 
finanziaria di cui alla Linea di intervento 2.1.1.B di competenza del Centro Regionale di 
Programmazione; 

Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 

  DELIBERA 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE l’allegato schema di “ Accordo di programma “  tra gli Enti Locali di Bari 
Sardo, Cardedu, Gairo, Loceri, Tertenia e Tortolì, unito e parte sostanziale del presente atto, 
finalizzato alla presentazione della domanda di finanziamento di  interventi a sostegno della cultura 
della legalità,  previsti dall’ “ Avviso pubblico per il finanziamento di interventi a sostegno della 
cultura  della legalità “  , approvato con determinazione n. 10043/1424 del 24 novembre 2011 dal 
Responsabile di Linea di Attività 2.1.1.B del Centro di Programmazione Regionale ( CRP) 
dell’Assessorato Regionale della Programmazione, Credito e Assetto del Territorio della Regione 
Sardegna; 

DI DARE ATTO che il soggetto capofila è individuato nel Legale Rappresentante del Comune di 
Tortolì, al quale, con il citato “ Accordo di programma “  vengono conferiti mandato collettivo 
speciale di rappresentanza, designandolo quale soggetto beneficiario dell’eventuale finanziamento;  

LA GIUNTA 

- con separata ed unanime votazione, resa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.  

 

  

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 21/12/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/12/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28835 del 29/12/2011).

Tortolì, 29/12/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


